
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    733    DEL     26/09/2014 

FESTA DELLO SPORT 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
        VISTO il programma e il calendario delle manifestazioni del mese di settembre 2014,  
redatto  dall'ufficio  Politiche  di  sviluppo  turistico  e  condiviso  dall'Amministrazione 
Comunale;

      CONSIDERATO che in data 21 settembre 2014 si svolgerà, come da programma 
sopra citato,  la  “FESTA dello SPORT” presso la  struttura Acquario di  Cattolica -  “Le 
Navi”;

     CONSIDERATO che alla  suddetta  manifestazione parteciperanno tutte le  società 
sportive della città di Cattolica, che avranno l'opportunità di promuovere le loro attività;

    CONSIDERATO che ai fini della realizzazione della manifestazione si rende necessario:

• stampare manifesti per promuovere l'evento sul territorio comunale e non solo;

• servizio di ambulanza a tutela dei giovani partecipanti;

• noleggiare un impianto audio per la diffusione della musica per le esibizioni delle 
varie associazioni sportive ;

• far  eseguire  lavori  di  allacciamento  di  energia  elettrica,  per  consentire  l'utilizzo 
dell'impianto  audio-luci  e  per  fornire  energia  elettrica  alle  varie  postazioni 
distribuite su tutta l'area in cui si svolge la manifestazione;

• S.I.A.E;

• istituzione di un fondo economale per spese varie ed impreviste che si potrebbero 
verificare durante la realizzazione della manifestazione;

    CONSIDERATO di  dover  provvedere  alla  stampa  di  n.  180  copie  di  manifestati  
formato 70x100, al fine di promuovere in modo capillare la “Festa dello Sport 2014” sul  
territorio comunale e non solo, si è proceduto alla consultazione  del mercato elettronico, 
strumento telematico per l'acquisto di beni e servizi della Consip S.pa, ai sensi del D.L 
52/2012 (L. n.94/2012) e del D.L. 95/2012 (L. n.153/2012);

    CONSIDERATO pertanto, di affidare la stampa di n. 180 manifesti  alla tipolitografia 
LA GRAFICA Sas, via Mentana 12/14 - 47841 Cattolica (RN) P.Iva 03504110408, con 
ordine diretto (ODA) n.  1553500 sul Me.Pa. della Consip Spa, per un importo di euro 
216,00 + 22% iva, pari ad euro 263,52;

  CONSIDERATA la  necessità  di  avere  a  disposizione  un servizio  di  ambulanza  con 
personale paramedico per eventuali necessità di primo soccorso, prevedendo la presenza di 
numerosi bambini e ragazzi alla manifestazione, si è provveduto a consultare la C.R.I con 
sede a Cattolica (RN) in via XXIV Maggio 28/B - P.Iva   01019341005;

   PRESO ATTO che il servizio di primo soccorso con personale paramedico e ambulanza 
della  C.R.I (Croce rossa italiana), sarà messo a disposizione dall'associazione con sede a  
Cattolica, via XXIV Maggio 28/B, in modalità gratuita;

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 2 di 7



   CONSIDERATO altresì di dovere noleggiare un impianto audio-luci per la diffusione 
della musica su tutta l'area in cui si svolgerà la manifestazione e per  consentire l'esibizione 
delle  varie  società  sportive  e  degli  allievi  delle  scuole  di  danza,  si  è  provveduto  alla  
consultazione del mercato elettronico della Consip Spa, strumento telematico per l'acquisto 
di beni e servizi della P.A.;

   CONSIDERATO che la  fornitura di  cui  sopra,  è  stata  assegnata con ordine diretto 
(ODA) n.  1549227,  sul  Me.Pa.  della  Consip Spa,  alla  ditta  Amplificazioni  Lombardi  di 
Renato Lombardi – Castrocaro Terme (FC) P.Iva 02552890408, per euro 880,00 + 22% iva, 
pari a euro 1.073,60; 

    CONSIDERATA la necessità di dovere effettuare lavori per l'allacciamento di energia 
elettrica al fine di garantire il funzionamento dell'impianto audio-luci  e per fornire energia 
elettrica alle varie postazioni distribuite su tutta l'area in cui si svolge la manifestazione;

   DATO ATTO che i lavori rientrano tra gli affidamenti eseguibili in economia ai sensi del 
combinato dell'art. 125 comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto 
“Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle 
Direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  e  degli  artt.  4  e  7  del  vigente  “Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia” approvato con Deliberazione C.C. n. 
22/2007;

 CONSIDERATO che l'art. 57  del  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163-“Codice dei  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, stabilisce che:

1) Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza  
previa  pubblicazione  di  un bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  dandone  conto  con adeguata  
motivazione nella delibera o determina a contrarre.

2) Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; (….);

     RICHIAMATO l'art. 31 della Direttiva 2004/18/CE che ribadisce quanto su esposto 
ovvero  che,  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica,  qualora  il  contratto  possa  essere 
affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato,  le  stazioni  appaltanti  
possono  aggiudicare  contratti  pubblici  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di bando di gara;

    CONSIDERATO pertanto che in data 16.09.2014 sono state inviate due richieste di 
preventivo per i lavori di cui sopra, alle ditte sotto specificate:

• ONOFF Srl, Via Vespucci, 3 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04032860407;

• De  Luca Piergiorgio Via Santa Maria, 341 - S. Giovanni In Marignano (RN) – P.Iva 
01493460404;

   VISTO il preventivo pervenuto con prot. n. 29706 del 16.09.2014 della ditta ONOFF Srl, 
Via Vespucci, 3 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04032860407, per euro 1.400,00 + 22% iva 
pari a euro 1.708,00 ;

   CONSIDERATO che la ditta De  Luca Piergiorgio Via Santa Maria, 341 - S. Giovanni In  
Marignano (RN) – P.Iva 01493460404, non ha presentato alcuna proposta di preventivo, si 
è  proceduto  all'affidamento  dei  lavori  per  l'allacciamento  di  energia  elettrica  alla  ditta 

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 3 di 7



ONOFF Srl,;

         PRESO ATTO che le spese di diritti S.I.A.E è di euro 305,00 compreso di iva al 22% 
oltre ad euro 4,00 di diritti amministrativi di procedura, così come previsto dalla Legge 22 
aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii.,  a protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al 
suo  esercizio,  devono essere  riconosciuti  i  diritti  d'autore  alla  S.I.A.E ogni  qualvolta  si 
svolgano spettacoli musicali o si diffonda musica in luoghi di interesse pubblico;

   RAVVISATA  la  necessità  di  autorizzare  l'Economo  Comunale  a  provvedere  ad 
anticipazioni economiche, previa costituzione di apposito fondo economale di euro 50,00 
per  consentire  le  spese  eventuali  ed  impreviste  che  si  potrebbero  verificare  durante  la 
manifestazione;

    VISTI i contributi pervenuti a supporto di suddetta manifestazione:

• con prot.  n.  24161 del  23.07.2014 di  euro 1.500,00 iva inclusa,  da  Mandrelli  & 
Sabatini Snc, via Del Prete, 65 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 03187940402;

• con prot. n. 29610 del 15.09.2014 di euro 2.500,00 + iva, pari a euro 3.050,00 da 
Banca Popolare Valconca,  via Bucci,  61 – 47833 Morciano di Romagna (RN) – 
P.Iva 00125680405;

• di  euro  100,00  +  22% iva,  pari  a  euro  122,00  a  seguito  della  richiesta  inviata 
dall'ufficio scrivente con prot. n. 29741 a Circolo Tennis Cerri, via Donizetti, 111 - 
47841 Cattolica (RN) – P. Iva 03542140409;

• di euro 53,28 + 22% iva pari a euro 65,00 da Franca & Staccoli di Staccoli Davide  
& C. Snc, via Delle Robinie n. 154-I – 47842 S. Giovanni in Marignano (RN) – 
P.Iva 00228110409;

per un totale di euro  4.737,00 iva inclusa;

  VISTI:

        -     il D.L. n. 69 del  21/06/2013 - Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia e ss. mm e ii;                                                            

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89 

(in  G.U.  23/06/2014,  n.  143)-Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la 
giustizia sociale;

                   -    la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 4 di 7



di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di approvare,  per le ragioni esposte in premessa che si danno per interamente 
richiamate, la manifestazione denominata “Festa dello Sport 2014”;

2) di dare atto che il servizio di assistenza di primo soccorso con ambulanza e 
personale paramedico, necessario vista la presenza di numerosi bambini e ragazzi 
che parteciperanno alla manifestazione, sarà messo a disposizione gratuitamente 
dalla  C.R.I (Croce Rossa Italiana) sede di Cattolica (RN), via XXIV Maggio 28/B;

3) di accertare i contributi pervenuti a supporto della manifestazione sul capitolo di 
entrata 352000 Contributi da privati per l'organizzazione di iniziative nel campo della  
promozione turistica, codice Siope 3121, come di seguito elencato:

• Mandrelli & Sabatini Snc , via Del Prete, 65 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 
03187940402: euro 1.500,00 iva inclusa;

• Banca Popolare  Valconca,  via  Bucci,  61  – 47833 Morciano di  Romagna 
(RN) – P.Iva 00125680405: euro 3.050,00 iva inclusa;

• Circolo Tennis Cerri,  via Donizetti,  111 - 47841 Cattolica (RN) – P. Iva 
03542140409: euro 122,00 iva inclusa;

• Franca & Staccoli di Staccoli Davide & C. Snc, via Delle Robinie n. 154-I – 
47842 S. Giovanni in Marignano (RN) – P.Iva 00228110409: euro 65,00 iva 
inclusa;

             per un totale di euro  4.737,00 iva inclusa;

4) di dare atto che le spese S.I.A.E per i diritti d'autore per lo spettacolo musicale 
sopracitato, sono di euro 305,00 comprese di iva al 22% oltre ad euro 4,00 di diritti 
amministrativi di procedura;

5) di costituire, con appositi mandati di anticipazione emessi dall'Ufficio Ragioneria a 
favore dell'Economo Comunale, su richiesta del sotto indicato Funzionario 
responsabile del procedimento, un fondo economale come da prospetto sopra 
esposto, dando mandato all'Economo Comunale di anticipare le spese eventuali che 
saranno ritenute più urgenti, utilizzando la disponibilità del fondo stesso;

6) di affidare le forniture di quanto necessario alla realizzazione della manifestazione 

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 5 di 7



come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì, le corrispondenti 
coperture finanziarie delle singole voci di spesa individuate nel bilancio di 
previsione 2014:  

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG
 LA GRAFICA 
Sas, via Mentana 
12/14 -47841 
Cattolica (RN) 
P.Iva 
03504110408

Servizio di stampa 
manifesti

3530002 1308 €  263,52 ZF710CE4A7

Amplificazioni 
Lombardi di 
Lombardi 
Renato, Via G. 
Mengozzi 21/B 
–  Castrocaro 
Terme (FC) – 
P.Iva 
02552890408

Servizio noleggio 
impianto audio-
luci

3530002 1308 €  1.073,60 Z8510CDD75

ONOFF Srl, Via 
Vespucci, 3 – 
47841 Cattolica 
(RN) – P.Iva 
04032860407

Lavori di 
allacciamento 
elettrico

3530002 1308 € 1.708,00 ZD710CDDFD

 S.I.A.E (Società 
Italiana degli 
Autori ed 
Editori) – 
Roma - P.Iva 
00987061009

Diritti d'autore per 
gli spettacoli 
musicali

3530002 1308 € 305,00 Esente

Economo 
comunale

Spese varie ed 
impreviste

3530002 1308 € 50,00 Esente

Totale € 3.400,12
7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 

13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4, sono stati rilasciati i codici 
CIG (riportati nello schema precedente) dall'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

8) di precisare che in riferimento alla stessa Legge n. 136/2010 e ss. mm. ii., le Ditte 
affidatarie saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3 di detta Legge a che da parte delle stesse è stata presentata, 
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato;

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 6 di 7



9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei 
fornitori avverrà in un tempo non superiore a 30 giorni dal ricevimento delle 
fatture;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.; 

11) di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/99 art. 26 c. 
3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione; 

12) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione; 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO GESTIONE STRUTTURE 
SPORTIVE

UFFICIO BILANCIO UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  26/09/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 819 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 733 del 26/09/2014 Pag. 7 di 7


